－１－

各县（区）人民政府，市级各部门，各企事业单位：

  经市政府同意，现将《攀枝花市淘汰一段式煤气发生炉工作

攀枝花市人民政府办公室

关于印发《攀枝花市淘汰一段式煤气发生炉

攀办发〔2017〕90号

工作实施意见》的通知

实施意见》印发给你们，请认真组织实施。

              攀枝花市人民政府办公室

                2017年 7 月 7 日

－２－

攀枝花市淘汰一段式煤气发生炉工作实施意见

  为严格执行国家《产业结构调整指导目录》（2011 年本，

含 2013年修订），认真落实省环保督查整改要求，全面淘汰全

市一段式煤气发生炉，促进节能减排，制定本实施意见。

  一、总体要求

  牢固树立绿色发展理念，按照国家、省、市环境污染防治

“三大战役”的总体要求，切实开展落后产能、落后生产工艺及

落后生产线设备淘汰工作，减少污染物排放、提升大气质量。

到 2018年 12月 31日，全市现有一段式煤气发生炉全部淘汰完

毕，相关设施设备全面拆除并废毁。

  二、组织领导

  市淘汰落后产能工作协调小组负责对淘汰落后产能工作的

组织领导，及时研究解决一段式煤气发生炉淘汰工作中出现的

问题。各成员单位要认真履行职责，积极贯彻落实各项政策措

施，加强沟通协调，共同做好一段式煤气发生炉淘汰的各项工

作。各县（区）政府、钒钛高新区管委会要健全领导机制，明确

职责分工，做到责任到位、措施到位、监管到位，确保淘汰工

作取得实际成效。

  三、职责分工

  县（区）政府、钒钛高新区管委会是淘汰一段式煤气发生炉

－３－

工作的责任主体，负责组织实施本区域内企业淘汰一段式煤气

发生炉，全面落实、完成本辖区的淘汰任务计划。

  市经济和信息化委是此项工作的牵头责任部门，负责淘汰

一段式煤气发生炉的组织和协调工作。市发展改革委、市质监

局、市环境保护局、市住房城乡建设局、市安全监管局、市财

政局、市人力资源和社会保障局、攀枝花供电公司、攀枝花市水

务（集团）公司等部门（单位）要认真履行职责，积极贯彻落实

各项政策措施，加强协调配合，共同抓好一段式煤气发生炉淘

汰工作。

  四、实施步骤

  各县（区）政府、钒钛高新区管委会要全面排查、梳理，摸

清家底，逐户逐台造册登记，不留死角。兼顾经济发展大局，

在全面掌握相关情况后，尽快研究制定工作实施方案，倒排工

期任务，卡准时间节点，按照轻重缓急要求，根据企业实际情

况和技改计划，分阶段、分批次逐步实施。

  凡在 2011年 3月 27日后立项备案的一段式煤气发生炉，必

须于 2017年 12月 31日前完成淘汰；在 2011年 3 月 27日之前

立项备案的，必须于 2018年 12月 31日前完成淘汰。

  各县（区）政府、钒钛高新区管委会在 7 月 15日前完成本

辖区内一段式煤气发生炉淘汰、关停工作方案及职工稳定工作

预案并报送市经济和信息化委；在每月 25 日前向市经济和信息

－４－

化委（产业政策和法规科）报送本区域内企业淘汰一段式煤气发

生炉工作的进展情况；淘汰计划完成后向市经济和信息化委报

送本年度一段式煤气发生炉淘汰工作总结。市政府将对未按期

完成相关任务单位予以通报批评。

  县（区）、钒钛高新区经济和信息化部门要会同本级环境保

护部门做好拆除、废毁等淘汰工作的全程监管（拆前、拆中、拆

后现场拍照），并出具监管证明。辖区所涉及的企业，要积极做

好职工思想工作，开展稳定风险评估，确保淘汰落后产能和维

护社会稳定同步推进。

  五、细化考核举措

  将一段式煤气发生炉淘汰工作作为大气污染防治工作考核

的重要内容，定期督导检查并向社会公布实施进展情况。对未

完成任务的各县（区）政府、钒钛高新区管委会及相关部门，依

纪依规进行问责。

  各县（区）政府、钒钛高新区管委会要切实担负起本行政区

域内一段式煤气发生炉淘汰工作职责，严格执行相关法律、法

规和各项政策，组织并督促企业按要求及时淘汰、拆除一段式

煤气发生炉设施装置并废毁处理，防止相关设施装置向外转

移；对未按要求淘汰的企业，要依据有关法律法规责令停产或

予以强制关闭。

  相关企业作为业主要切实承担起淘汰落后产能的实施责

－５－

任，严格遵守安全、环保、节能、质量等法律法规，认真执行

国家产业政策，积极履行社会责任，主动淘汰一段式煤气发生

炉，迎接国家、省、市现场核查验收。

  六、强化硬性约束

  对不按期淘汰一段式煤气发生炉的企业，各县（区）政府、

钒钛高新区管委会及有关部门要依据国家有关法律法规责令其

停产或予以关闭，并采取妥善措施安置企业职工、保全金融机

构信贷资产安全等；质量监督部门、环境保护部门对不按期淘

汰一段式煤气发生炉的企业在其工业生产许可证、排污许可证

管理（办理）等方面要从严从重。国网攀枝花公司要按规定和要

求依法停止供电。攀枝花市水务集团要按规定和要求依法停止

供水。对违反规定者，要依法追究直接责任人和有关领导的责

任。

  市经济和信息化委将会同市环境保护局对全市一段式煤气

发生炉淘汰工作进行督查、验收。

  附件：1．一段式煤气发生炉淘汰任务计划表（第一批）

     2．一段式煤气发生炉淘汰任务计划表（第二批）

     3．一段式煤气发生炉淘汰设备拆除、卖废监管证明单

     4．一段式煤气发生炉淘汰验收意见表

－６－

附件 1

一段式煤气发生炉淘汰任务计划表（第一批）

序号 企业名称

所在

县（区）

所属

行业

规格型号

台

（套）

设计产能

（m³）

立项备案

时间

限定淘汰时间

1 攀枝花市攀阳钒铁工贸有限公司 东区 钢铁  1   2017年 12月31日前

2 攀枝花市宏鑫汽弹簧车弹簧有限公司 西区 机械加工
长压混合煤气发生炉

（CYRM1300）
1 30000 2014年 4月 2017年 12月31日前

－７－

附件 2

一段式煤气发生炉淘汰任务计划表（第二批）

序号 企业名称

所在

县（区）

所属行业 规格型号

台

（套）

设计产能

（m³）

立项备案

时间

限定淘汰时间

1 攀枝花市红杉钒制品有限公司 东区
冶金
化工

Φ2400 1 2.07 2000年 7月 2018年 12月 31日前

2 攀枝花市金江冶金化工厂 东区
冶金
化工

R2005-85 1 2.65 2009年 4月 2018年 12月 31日前

3 攀枝花市锦利钒钛有限公司 东区
冶金
化工

DN3000 1 4.57 2006年 8月 2018年 12月 31日前

4 攀枝花市柱宇钒钛有限公司 东区
冶金
化工

Φ3.1m-BZ-Q 1 4000-6000  2006年 7月 2018年 12月 31日前

5 攀枝花鼎星钛业有限公司 东区 化工 Φ3000 3 5000-6000 2006年 4月 2018年 12月 31日前

6 银江金勇工贸有限公司 东区 冶辅、铁合金
HGF-Φ1200

GF-Φ600
2 3000,500 2004年 12月 2018年 12月 31日前

7 攀枝花市旭阳工贸有限公司 西区 洗选 Φ800 1 3000 2010.10 2018年 12月 31日前

8 攀枝花市祥安轧钢有限公司 仁和区 钢铁
3.2米MCJ-3A全

自动煤气发生炉
4 2000 m³/小时 2010年 12月 2018年 12月 31日前

－８－

一段式煤气发生炉淘汰任务计划表（第二批，续表 1）

序号 企业名称

所在

县（区）

所属

行业

规格型号 台（套）

设计产能

（m³）

立项备案

时间

限定淘汰时间

9
攀枝花恒弘球团有限公司有限公

司
盐边县 球团

1套型号：R465
1套型号

14MS6-8
2

1台 6.93 m³
1台 7.31 m³

2005年 2018年 12月 31日前

10 四川龙蟒矿冶有限责任公司 盐边县 钢铁 Φ3.0BZ-3Q 4 22000 m³/h 2007年 2018年 12月 31日前

11 攀枝花市广川冶金有限公司 盐边县 球团 Φ3.0m 2 4.57(1台套） 2004年 2018年 12月 31日前

12 攀枝花天伦化工有限公司 盐边县 化工 Φ3200×4000mm 3 单台

6000~7200Nm3/h
2007年 2018年 12月 31日前

13 攀枝花水钢红发矿业有限公司 盐边县 球团 ∮3.0 4 3950～5670 2004年 2018年 12月 31日前

14 攀枝花一立矿业股份有限公司 盐边县 球团 BZφ3.2-4.7㎡ 6 3000Nm³/h 2007年 2018年 12月 31日前

15 攀枝花荣誉工贸有限责任公司 盐边县 球团 Φ2.0m 1  2005年 2018年 12月 31日前

16 攀枝花兴辰钒钛有限公司 米易县 化工
φ2.6B-3QI型
φ2.4B-3QI型

3
5500Nm3/h
2600 Nm3/h 2004年 4月 2018年 12月 31日前

17 攀枝花市钛都化工有限公司
钒钛
高新区

化工 3.0BZ-3Q 1 4.57 2006年 9月 2018年 12月 31日前

－９－

一段式煤气发生炉淘汰任务计划表（第二批，续表 2）

序号 企业名称

所在

县（区）

所属

行业

规格型号 台（套）

设计产能

（m³）

立项备案

时间

限定淘汰时间

18 攀枝花秉扬科技股份有限公司 钒钛高新区 化工 Cgf-3.0m 2 2200-2800 2006年 4月日 2018年 12月 31日前

19 攀枝花市朵实机械制造有限公司 钒钛高新区 机械 3m 2 1000Nm3/h 2010年 9月日 2018年 12月 31日前

20 攀枝花市海峰鑫化工有限公司 钒钛高新区 化工 3m 3 4800-6200 2010年 12月 2018年 12月 31日前

21 攀枝花卓越钒业科技股份有限公司 钒钛高新区 化工 QD2.4 3 4800-6200 2006年 7月 2018年 12月 31日前

22 攀枝花大互通钛业有限公司 钒钛高新区 化工 Ф3.0m、Ф3.2m 5
4000—6000
4480—6470 2008年 2018年 12月 31日前

23 攀枝花市钛海科技有限责任 钒钛高新区 化工 Ф3.0m 6 3000 2010年 12月 2018年 12月 31日前

24 攀枝花恒通钛业有限公司 钒钛高新区 化工 Ф3.0m 2
6000—8000
5000—6000 2009年 2018年 12月 31日前

25 攀枝花兴中钛业有限公司 钒钛高新区 化工
BG3.0_93( )Ⅱ

CGIQ3.0_I
3 6000 2010年 3月 2018年 12月 31日前

－１０－

附件 3

一段式煤气发生炉淘汰设备拆除监管证明单

序号 县（区） 企业名称 淘汰落后设备或工艺内容 实施拆除工作机构名称 主体设备拆除时间

现场监管人员签字：

一段式煤气发生炉淘汰设备卖废监管证明单

序号 县（区） 企业名称 淘汰落后设备或工艺内容 废品回收机构名称 卖废时间

现场监管人员签字：

－１１－

附件 4

一段式煤气发生炉淘汰验收意见表

企业名称  企业地址

法定代表人  联系电话  职工人数

经营范围  主要产品

涉及淘汰落后产能有关情况

COD（吨）
淘汰落后产能效

果（吨）
节能（折标

煤、吨）
 减排

SO2（吨）

拆除设备或生产

线名称
规格型号 数量 关停时间 拆除时间 最终去向

实施及完成情况

（企业填写）

                  企业负责人（签字）：
                       （盖章）
                      年  月  日

县（区）、钒钛高

新区经济和信息

化局、环境保护

局核查意见

经济和信息化局负责人：       环境保护局负责人：
       （盖章）            （盖章）

                      年  月  日

市经济和信息化

委、市环境保护

局验收意见

经济和信息化委负责人：       环境保护局负责人：
       （盖章）            （盖章）

                      年  月  日